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Abstrakt

Rešerše je zaměřena na výčet a definování požadavků na vnitřní prostředí jak pro

budovy obecně, tak pro budovy mateřských škol. Dále pojednává o základní

problematice dálkového vytápění, s nímž je spjaté řešení předávacích stanic. Následně

jsou popsány varianty návrhu vytápění v mateřských školách. V závěru teoretické části

je pro vybraný objekt mateřské školy stručně popsán zvolený koncept návrhu vytápění

a větrání, který je podrobně řešen v navazující části výpočtové a projektové.

Předmětem výpočtové části bakalářské práce byl výpočet a návrh prvků vytápění

a větrání pro vybraný objekt. V rámci projektové části byla zpracována projektová

dokumentace na úrovni rozšířené projektové dokumentace pro stavební povolení, jež

byla vyhotovena na základě výpočtové části společně s dodanými technickými listy

navržených prvků vytápění a větrání.

Klíčová slova

Vytápění, větrání, vnitřní prostředí, mateřská škola, dálkové vytápění, (domovní)

předávací stanice

Abstract

The research is focused on listing and defining requirements on indoor

environment of buildings, especially buildings of a nursery schools. In the following

chapter, there are mentioned basic issues of district heating which are connected to

several solutions for heat transfer stations. Next chapter is dedicated to possible

alternatives of designing heating in a nursery schools. The concept of heating and

ventilation for chosen building is shortly described and summarized in the last chapter

of the research.

Calculation section is focused on detailed calculations and design of specific

components for heating and ventilation. Project section is made of drawn up project

documentation in the range of extended project documentation for building

permission, which was created on the base of calculation section and the data from

technical documents of designed components for heating and ventilation.
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Heating, ventilation, indoor environment, nursery school, district heating, (house)

station for heat transfer
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Úvod

Bakalářská práce, zabývající se problematikou vytápění a větrání v mateřských

školách, je řešena úvodní rešerší, na níž navazuje výpočtová a projektová část,

zabývající se podrobným řešením návrhu systémů vytápění a větrání pro vybraný

objekt mateřské školy.

Rešerše pojednává o obecných a legislativních podmínkách pro vnitřní prostředí

budov a dále se specializuje na vnitřní prostředí v budovách mateřských (popř.

základních) školách. V závislosti na umístění vybraného objektu bylo nabíledni

zaměřit se také na způsob zásobování tepla do objektu – konkrétně na problematiku

dálkového vytápění a následně principy různých typů předávacích stanic. Rešeršní část

dále popisuje charakteristiku možností vytápění mateřských škol. V závěru je

proveden stručný popis řešeného objektu mateřské školy a souhrn vybraného řešení

systémů vytápění a větrání.

Výpočtová část se věnuje výpočtům potřebných pro následnou tvorbu rozšířené

projektové dokumentace pro stavební povolení zaměřující se na profese vytápění a

vzduchotechniky.
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1 Vnitřní prostředí

Vnitřní prostředí budov je jedním z nejdůležitějších parametrů každé stavby.

Obzvláště pak pro budovy, které jsou určeny pro dlouhodobý pobyt osob – budovy

s funkcí obytnou či pobytovou. Vnitřní prostředí je tvořeno několika složkami, které

jsou vyjádřeny pomocí různých fyzikálních a chemických veličin, jež je nutné měřit

pro zajištění podmínek člověku příjemných a zdraví neovlivňujících nebo zajištění

tepelné pohody.

K datu 31.12.2020 tvoří 16,1% populace České republiky děti do 15 let, což je

1,72 milionu osob [1], z toho 357 598 dětí bylo zapsáno v mateřské škole (celkem

5 317 budov MŠ) [2].

Děti nepochybně představují budoucnost, proto je důležité zajistit jim podmínky

pro život a vývoj stejné, spíše kvalitnější, než má k dispozici dospělý jedinec. Obecně

platí, že děti jsou citlivější a vnímavější. Jakékoliv změny a diskomfort v pobytovém

prostředí, od zhoršení kvality vzduchu po nedostatečné osvětlení místnosti, může mít

za následky zdravotní problémy, poruchy v koncentraci či ovlivnění vývoje jak

tělesného, tak duševního.

1.1 Syndrom nemocných budov

Pro jednotlivé složky vnitřního prostředí jsou normami, předpisy, vyhláškami a

doporučeními dány rozpětí přijatelných hodnot pro jednotlivé složky, kterými je

vnitřní prostředí ovlivňováno. V případě, že se změřené hodnoty vyskytnou mimo

přijatelné rozpětí, jedná se o tzv. Syndrom nemocných budov (SBS – Sick Building

Syndrome). V některých odvětvích z oboru hygieny, se lze setkat také s termínem

Syndrom nemocí z budov (BRI – Building Related Illness) [3]. Jedná se o

problematiku, kterou se nezabýváme pouze v České republice. Na studiích, výzkumu

a inovacích se podílí také ostatní státy ve světě.

SBS je přesněji definován jako špatně navržené, nedomyšlené nebo na špatných

místech postavené domy, které kvůli svým vlastnostem negativně působí na zdraví

člověka [4].

Mezi nejčastější faktory, které mohou způsobit vznik a rozvoj SBS patří např.:

• Zvýšená vlhkost a růst plísní – nejčastěji u rekonstrukcí starých budov
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• Chemické nečistoty – těkavé organické sloučeniny (VOC – volatile

organic compound)

• Biologické kontaminanty – pyl, bakterie, houby, plísně

• Nedostatečná ventilace – vadné topné a klimatizační systémy

• Elektromagnetické záření – mikrovlnné trouby, televizory atd.

• Psychologické faktory – nadměrný pracovní stres

• Osvětlení, akustika – nevhodné osvětlení, špatná akustika [4]

Dle vědeckých studií SBS trpí různé typy budov, nejčastěji však kancelářské

budovy, školy a univerzity, a v neposlední řadě bytové domy [5]. Výskyt syndromu je

častější v moderních nových budovách než ve starší zástavbě. Důsledkem rekonstrukcí

a zateplování objektů staré zástavy za účelem snížení energetické náročnosti budov, je

zhoršení kvality vnitřního prostředí z důvodu utěsnění obálky budovy a následné

nezajištění kvalitního systému větrání [6].

SBS může způsobit zdravotní obtíže, které jsou charakteristické různorodostí a

variabilitou projevů. Každý lidský organismus je odlišný, reaguje na škodlivé podněty

jinak. Je obecně známo, že ženy a děti, či také jedinci s genetickými předpoklady pro

rozvoj alergií nebo aktivní kuřáci, jsou často citlivější na negativní podněty ve

vnitřním, ale i vnějším prostředí.

Mezi nejčastější projevy Syndromu nemocných budov patří: poruchy pozornosti,

snížení produktivity, úzkost, únava, bolest hlavy, dušnost, suchý kašel, či podráždění

a svědění nosu a očí. Dlouhodobé pobývání v objektu postiženém SBS mohou vyústit

v závažnější zdravotní problémy a chronické potíže jako: vznik či rozvoj alergie,

astmatu a ekzémů, ve velmi ojedinělých případech i rozvoj rakoviny [5].

Umíme Syndrom nemocných budov poznat, charakterizovat, u osob postižených

syndromem popsat příznaky, stejně tak zásadní je, jak SBS předejít. Je důležité zajistit

optimalizaci návrhu a zajištění funkčnosti systémů vytápění, větrání a klimatizace

(HVAC – heating, ventilating, air-conditioning) pro konkrétní typ budovy – zde si

musíme uvědomit paralelu, že tak jako dva lidské organismy nejsou stejné, tak ani na

dvě budovy neaplikujeme tentýž návrh. Ve všech budovách je třeba zajistit přívod

čerstvého venkovního vzduchu a odvod znečištěného vzduchu z interiéru.

Míra větrání, s níž je úzce spojen přísun čerstvého vzduchu do místnosti, by měla

být uzpůsobena dle charakteru umístění, funkci a přítomnosti osob. K tvorbě SBS dále
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mohou přispívat zdroje znečišťujících látek, jako například povrchové nátěry a úpravy

podlah a nábytku, ošetřené čalounické látky, elektronické součástky. Je vhodné tyto

předměty a povrchy zaměnit za alternativu, která neobsahuje škodlivé látky.

Čistota vzduchu lze také podpořit změnou dispozice místnosti na otevřený

interiér, pravidelným úklidem, užitím vzduchových filtrů, či umístěním rostlin, které

vstřebávají oxid uhelnatý a formaldehyd ze vzduchu [4].

1.2 Charakteristika složek vnitřního prostředí

1.2.1 Tepelně-vlhkostní mikroklima

Tepelně-vlhkostní mikroklima má nejvýraznější vliv na stav vnitřního prostředí.

Projevuje se působením tepla a vodní páry pocházejících ze zdrojů tvořených


[…]


hodnot (cca do 80 m3/h).

Podrobný výpis stěnových a dveřních prvků a úprav je obsažen ve výpočtové části PD.

9. Požární bezpečnost
Z hlediska protipožárních úprav bude instalace provedena dle ČSN 73 0872 – Ochrana staveb

proti šíření požáru vzduchotechnickým zařízením.

V projektu je navržen typ a umístění požárních klapek v místě, kde potrubí prochází požárně

dělící konstrukcí (hranicí požárních úseků). Klapky musí být umístěny tak, aby bylo možné provést

revizi. Finální umístění požárních klapek bude konzultováno a potvrzeno projektantem PBŘ.

Veškeré instalace, které prochází požárně dělícími konstrukcemi budou opatřeny požárními

ucpávkami s příslušnou požární odolností.

Požární klapky se neumisťují na potrubí s průřezem menším než 0,04 m2.

Na potrubí VZT zařízení musí být viditelně vyznačen směr proudění a zda je potrubí přívodní,

či odvodní v souladu s vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb.

10. Protihluková opatření
Instalace a provoz navrženého VZT zařízení musí odpovídat hladině hluku dle hygienických

norem/předpisů – dle NV č. 217/2016 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

Z NV vyplývají tyto požadavky na akustiku:

− Ve vnitřním prostoru: pobytové místnosti – den: 40 dB (A)

Ostatní místnosti – den: 45 dB (A)
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Na všech přívodních a odtahových větvích budou navrženy tlumiče hluku z důvodu šíření

hluku potrubím. Veškeré vzduchovody budou uloženy na závěsech s pružnou výstelkou. VZT jednotka

bude uložena na tlumící pryžové podložce. Potrubí bude napojeno přes pružnou manžetu na

připojovacím hrdle na vzduchotechnickou jednotku. V případě prostupu stěnou bude potrubí pružně

odděleno.

Z důvodu předpokládané zvýšené hlučnosti vzduchotechnických jednotek za plného provozu

je předběžně navržen tlumič hluku Lindab Tune-S na přívodním i odvodním potrubí do interiéru od

každé VZT jednotky.

Podrobnější návrh konkrétních tlumičů hluku do VZT potrubí bude řešen v dalším stupni PD

(není předmětem této práce).

11. Regulace
Ve spolupráci s profesí MaR je nutno nastavení různých režimů větrání z důsledku účelu

objektu a s tím spojené obsazenosti (víkendy, prázdniny, časový úsek mimo pracovní dobu). Zároveň

nutné nastavení režimů větrání pro místnosti Přípravny (1.15, 1.20, 2.13, 2.18) z hlediska vytíženosti

v průběhu dne. Dále zajištění spuštění větrání spolu se světlem v hygienických zařízeních.

Regulace v potrubí bude zajištěna návrhem regulačních klapek Lindab DRU.

12. Ochrana ŽP
Nutno zajistit, aby odvod vzduchu byl vyveden nad střechu tak, aby byl vliv emisí na okolí

minimální, tedy odváděný vzduch do atmosféry nebude obsahovat látky ohrožující ovzduší

(s odkazem na Zákon o ochraně životního prostředí). Na odvod vzduchu budou osazeny filtry.

13. Montáž a obsluha zařízení
Montáž nutno provádět dle pokynů v dodavatelské dokumentaci.

Obsluha a údržba je třeba provádět dle dokumentace výrobce. Nutno zajistit pravidelné

předepsané revize zařízení vždy školenou osobou.

14. Požadavky na ostatní profese

14.1 Vytápění

• Připojení vodních ohřívačů ve VZT jednotkách VZT 1 a VZT 2 na rozvody

otopné vody s požadovaným teplotním spádem

• Otopná voda musí být chemicky i mechanicky upravena tak, aby nedocházelo

ke korozi v ohřívači

14.2 Elektro

• Přívod elektrické energie k rozvaděči MaR pro VZT jednotky

• Napojení VZT jednotek na elektrickou síť

• Uzemnění

14.3 MaR, EPS

• Zajištění dodávky a ovládání servopohonů regulátorů a klapek

• Nastavení časových režimů větrání z hlediska obsazenosti budovy (víkendy,

prázdniny, časový úsek mimo pracovní dobu)

• Zajištění signalizace poruch

• Vypnutí VZT při požáru
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 14.4 Chlazení

• Projekt neřeší.

14.5 Zdravotechnika

• Odvod kondenzátu z VZT jednotek – 2x DN32

14.6 Stavební práce

• Zajištění otvorů v podhledu pro montáž anemostatů a talířových ventilů

• Zhotovení prostupů pro potrubí vzduchotechniky ve svislých i vodorovných

konstrukcích – symetricky min. o 50 mm větší na každou stranu, než

jmenovité rozměry potrubí

• Ochrana potrubí v prostupech

• Utěsnění otvorů kolem prostupů dle požadované požární odolnosti

• Stabilní podklad na střeše objektu pro umístění VZT jednotek na střechu

• Úchyty pro závěsy potrubí

• Prostupy konstrukcemi (pro vedení potrubí, obalení izolací v místě prostupu

konstrukcí), v podhledech (pro distribuční prvky)

• Zajištění přístupu k VZT zařízením

15. Závěr
Po skončení montáže celého zařízení se provede funkční zkouška, při které se budou měřit

výkonové parametry, a provede se správné nastavení regulačních elementů pro požadovanou

distribuci vzduchu.

Projekt byl zpracován podle platných předpisů a norem za předpokladu montáže odbornými

pracovníky a dodržení všech montážních a bezpečnostních přepisů. Případné změny nebo doplňky je

třeba předem projednat a dohodnout s projektantem. Všechny platné normy a předpisy jsou pro

stavbu závazné.
