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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání mateřské školy
Jméno autora: Alice Pospíšilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – 1) teoretické rešerše na téma „Vytápění a větrání mateřské školy“ a z části
praktické 2) projektová dokumentace vytápění a VZT pro zadanou mateřskou školu. Rešerše velmi pěkně doplňuje a
rozšiřuje zadanou problematiku s výstupem pro zadaný objekt mateřské školy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání ve všech směrech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka řádně konzultovala a byla velmi samostatná. Studentka řádně dodržovala domluvené termíny konzultací a vždy
byla připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné, technické i grafické úrovni. Zpracování práce překračuje standard
běžných bakalářských prací. Z práce je vidět vysoká grafická i výpočetní zručnost při zpracování bakalářské práce.
Studentka je výborně připravena pro další navazující magisterské studium.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je správná, práce je čtivá a přehledná, po jazykové stránce nemám připomínky, ale nejsem
lingvista.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka byla aktivní a samostatná při vyhledávání odborné literatury a dalších odborných podkladů. Seznam použité
literatury odpovídá požadavkům a zadání bakalářské práce. V bakalářské práci nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou
úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně. Tato práce značně přesahuje běžný standard bakalářských prací. Pokud mohu
doporučit jako vedoucí, tak doporučím zvážit pochvalu za zpracování závěrečné práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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